

DEC 17/2022

ASSEMBLÉE NATIONALE

SÉNAT

Reçu à la Présidence de l'Assemblée nationale
le 06 octobre 2022

Enregistré à la Présidence du Sénat
le 06 octobre 2022

**TEXTE SOUMIS EN APPLICATION DE
L'ARTICLE 88-4 DE LA CONSTITUTION**

PAR LE GOUVERNEMENT,
À L'ASSEMBLÉE NATIONALE ET AU SÉNAT.

**Proposition de virement de crédits n° DEC 17/2022 à l'intérieur de la section III -
Commission - du budget général pour l'exercice 2022**

**Bruxelles, le 5 octobre 2022
(OR. en)**

13061/22

FIN 1016

NOTE DE TRANSMISSION

Origine:	Pour la secrétaire générale de la Commission européenne, Madame Martine DEPREZ, directrice
Date de réception:	5 octobre 2022
Destinataire:	Monsieur Jiří GEORGIEV, président du Conseil de l'Union européenne
Objet:	Proposition de virement de crédits n° DEC 17/2022 à l'intérieur de la section III - Commission - du budget général pour l'exercice 2022

Les délégations trouveront ci-joint le document DEC 17/2022.

p.j.: DEC 17/2022



COMMISSION
EUROPÉENNE

BRUXELLES, LE

BUDGET GÉNÉRAL - EXERCICE 2022
SECTION III - COMMISSION TITRES: 14, 15

VIREMENT DE CRÉDITS N° DEC 17/2022

ORIGINE DES CRÉDITS

AU CHAPITRE - 1402 Instrument de voisinage, de coopération au développement et de coopération internationale -- L'Europe dans le monde (IVDCI -- L'Europe dans le monde)

Poste - 14 02 02 10 Missions d'observation électorale — Droits de l'homme et démocratie CE -15 000 000,00

DU CHAPITRE - 1420 Projets pilotes, actions préparatoires, prérogatives et autres actions

POSTE - 14 20 03 01 Subventions au titre de l'assistance macrofinancière (AMF) CE -19 500 000,00

POSTE - 14 20 03 06 Organisations internationales et accords internationaux CE -1 165 803,00

DU CHAPITRE - 1502 Instrument d'aide de préadhésion (IAP III)

POSTE - 15 02 02 01 Préparation à l'adhésion CE -8 000 000,00

DESTINATION DES CRÉDITS

AU CHAPITRE - 1402 Instrument de voisinage, de coopération au développement et de coopération internationale -- L'Europe dans le monde (IVDCI -- L'Europe dans le monde)

POSTE - 14 02 01 11 Voisinage oriental CE 43 665 803,00

I. PRÉLÈVEMENT

I.1

a) Intitulé de la ligne

14 02 02 10 - Missions d'observation électorale — Droits de l'homme et démocratie

b) Données chiffrées à la date du 23/09/2022

	CE
1 Crédits de l'exercice (budget initial + BR)	51 949 241,00
2 Virements	0,00
3 Total des crédits de l'exercice (1+2)	51 949 241,00
4 Crédits déjà utilisés	27 164 691,00
5 Crédits disponibles (3-4)	24 784 550,00
6 Prélèvement proposé	15 000 000,00
7 Total des crédits jusqu'à la fin de l'exercice (5-6)	9 784 550,00
8 Pourcentage du prélèvement par rapport aux crédits de l'exercice (6/1)	28,87 %
9 Pourcentage des prélèvements cumulés en application de l'article 30, paragraphe 1, point b), du règlement financier par rapport aux crédits définitifs de l'exercice	n/a

c) Recettes provenant de recouvrement (reportées de l'exercice précédent)

	CE
1 Crédits disponibles en début d'année	0,00
2 Crédits disponibles à la date du 23/09/2022	0,00
3 Taux d'exécution [(1-2)/1]	n/a

d) Justification détaillée du prélèvement

En raison de l'incidence cumulée de la pandémie de COVID-19 sur les opérations des missions d'observation électorale et du fait que plusieurs missions prévues pour 2022 n'ont pas eu lieu (Angola, Brésil et Guinée), cette ligne budgétaire peut mettre à disposition un montant de 15 millions d'EUR en crédits d'engagement pour répondre à d'autres besoins de la rubrique 6.

I.2

a) Intitulé de la ligne

14 20 03 01 - Subventions au titre de l'assistance macrofinancière (AMF)

b) Données chiffrées à la date du 23/09/2022

	CE
1 Crédits de l'exercice (budget initial + BR)	50 000 000,00
2 Virements	0,00
3 Total des crédits de l'exercice (1+2)	50 000 000,00
4 Crédits déjà utilisés	30 000 000,00
5 Crédits disponibles (3-4)	20 000 000,00
6 Prélèvement proposé	19 500 000,00
7 Total des crédits jusqu'à la fin de l'exercice (5-6)	500 000,00
8 Pourcentage du prélèvement par rapport aux crédits de l'exercice (6/1)	39,00 %
9 Pourcentage des prélèvements cumulés en application de l'article 30, paragraphe 1, point b), du règlement financier par rapport aux crédits définitifs de l'exercice	n/a

c) Recettes provenant de recouvrement (reportées de l'exercice précédent)

	CE
1 Crédits disponibles en début d'année	0,00
2 Crédits disponibles à la date du 23/09/2022	0,00
3 Taux d'exécution [(1-2)/1]	n/a

d) Justification détaillée du prélèvement

Il n'a pas été prévu pour cette année de nouvelles opérations d'assistance macrofinancière comportant une part de subventions. Dès lors, un montant de 19,5 millions d'EUR en crédits d'engagement peut être mis à disposition pour répondre à d'autres besoins de la rubrique 6.

I.3

a) Intitulé de la ligne

14 20 03 06 - Organisations internationales et accords internationaux

b) Données chiffrées à la date du 23/09/2022

	CE
1 Crédits de l'exercice (budget initial + BR)	22 171 135,00
2 Virements	-717 000,00
3 Total des crédits de l'exercice (1+2)	21 454 135,00
4 Crédits déjà utilisés	19 813 010,10
5 Crédits disponibles (3-4)	1 641 124,90
6 Prélèvement proposé	1 165 803,00
7 Total des crédits jusqu'à la fin de l'exercice (5-6)	475 321,90
8 Pourcentage du prélèvement par rapport aux crédits de l'exercice (6/1)	5,26 %
9 Pourcentage des prélèvements cumulés en application de l'article 30, paragraphe 1, point b), du règlement financier par rapport aux crédits définitifs de l'exercice	n/a

c) Recettes provenant de recouvrement (reportées de l'exercice précédent)

	CE
1 Crédits disponibles en début d'année	0,00
2 Crédits disponibles à la date du 23/09/2022	0,00
3 Taux d'exécution [(1-2)/1]	n/a

d) Justification détaillée du prélèvement

Toutes les contributions liées aux conventions, organisations et accords internationaux dues au titre de cette ligne budgétaire ont déjà été versées. Certains crédits restent disponibles en raison des fluctuations des taux de change applicables aux cotisations, etc.. Dès lors, un montant de 1,2 million d'EUR en crédits d'engagement peut être mis à disposition pour répondre à d'autres besoins de la rubrique 6.

.

I.4

a) Intitulé de la ligne

15 02 02 01 - Préparation à l'adhésion

b) Données chiffrées à la date du 23/09/2022

	CE
1 Crédits de l'exercice (budget initial + BR)	1 004 237 847,00
2 Virements	-67 507 704,00
3 Total des crédits de l'exercice (1+2)	936 730 143,00
4 Crédits déjà utilisés	0,00
5 Crédits disponibles (3-4)	936 730 143,00
6 Prélèvement proposé	8 000 000,00
7 Total des crédits jusqu'à la fin de l'exercice (5-6)	928 730 143,00
8 Pourcentage du prélèvement par rapport aux crédits de l'exercice (6/1)	0,80 %
9 Pourcentage des prélèvements cumulés en application de l'article 30, paragraphe 1, point b), du règlement financier par rapport aux crédits définitifs de l'exercice	n/a

c) Recettes provenant de recouvrement (reportées de l'exercice précédent)

	CE
1 Crédits disponibles en début d'année	8 296,93
2 Crédits disponibles à la date du 23/09/2022	30 968 296,93
3 Taux d'exécution [(1-2)/1]	-373 150,07 %

d) Justification détaillée du prélèvement

Des crédits d'engagement supplémentaires d'un montant de 8 millions d'EUR provenant de recouvrements perçus dans le cadre d'anciens projets de préadhésion sont disponibles dans le cadre de l'instrument et peuvent être utilisés pour les actions actuellement prévues dans le même but. Dès lors, un montant proportionnel de crédits votés peut être mis à disposition pour répondre à d'autres besoins de la rubrique 6.

II. RENFORCEMENT

II.1

a) Intitulé de la ligne

14 02 01 11 - Voisinage oriental

b) Données chiffrées à la date du 23/09/2022

	CE
1 Crédits de l'exercice (budget initial + BR)	709 703 445,00
2 Virements	362 232 678,00
3 Total des crédits de l'exercice (1+2)	1 071 936 123,00
4 Crédits déjà utilisés	786 682 652,00
5 Crédits disponibles (3-4)	285 253 471,00
6. Renforcement demandé	43 665 803,00
7 Total des crédits jusqu'à la fin de l'exercice (5+6)	328 919 274,00
8 Pourcentage du renforcement par rapport aux crédits de l'exercice (6/1)	6,15 %
9 Pourcentage des renforcements cumulés en application de l'article 30, paragraphe 1, point b), du règlement financier par rapport aux crédits définitifs de l'exercice	n/a

c) Recettes provenant de recouvrement (reportées de l'exercice précédent)

	CE
1 Crédits disponibles en début d'année	0,00
2 Crédits disponibles à la date du 23/09/2022	0,00
3 Taux d'exécution $[(1-2)/1]$	n/a

d) Justification détaillée du renforcement

La Commission propose de transférer 43,7 millions d'EUR en crédits d'engagement à la ligne budgétaire «Voisinage oriental» de l'IVCDCI afin d'apporter un soutien supplémentaire à l'Ukraine pour répondre aux besoins résultant de la guerre entre l'Ukraine et la Russie. Les fonds seront utilisés pour la reconstruction et la réhabilitation urgentes des écoles endommagées, conformément au plan ukrainien relatif à la réhabilitation rapide des écoles.